
 

,  

                                                        ROMÂNIA 
                                                JUDEȚUL NEAMT 
                                            COMUNA CRACAOANI 
                                    CONSILIUL LOCAL CRACAOANI 

HOTĂRÂRE 
 PROIECT NR. 8 /2025 

PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL REPREZENTANTULUI UAT 
CRACAOANI IN ADUNAREA GENERALA A ASOCIATIEI A.D.I. AQUA NEAMT 

 
          Consiliul Local al Comunei Cracaoani, judetul Neamt 
          Având în vedere : 

- Adresa nr. 31/12.02.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

NEAMȚ” de solicitare a mandatelor speciale necesare aprobării documentațiilor 
înaintate de către Compania Județeană Apa Serv S.A., respectiv de aprobare a Actului 
Adițional nr.17 de modificare a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009; 

- Adresa nr. 642/15.01.2025 a Companiei Județene Apa Serv S.A. prin care 
solicită aprobarea planului anual de evoluție a tarifelor din cadrul Analizei Cost 
Beneficiu aferentă Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă 
Uzată în Județul Neamț în perioada 2021-2027; 

- Adresa nr. 2346 din 06.02.2025 a Companiei Județene Apa Serv S.A.  prin 
care ne solicită aprobarea tarifelor pentru serviciile conexe la apă și canalizare, în 
temeiul art. 16.1 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu 

apă și de canalizare nr. 28/2009; 

          Luând în considerare: 
- Prevederile art. 8 alin. 3) lit. d^2) , art. 10 alin. 5) și 51), art. 28 alin.1)  și art. 

43 alin. 8) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-  Prevederile art. 12 alin.1) lit e), art.19 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificările și completările ulterioare;    
-  Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea Statutului 

cadru a Asociațiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate servicii de 
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, respectiv art. 5 alin. 2) lit 

b1), art. 17) alin. 2 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua 
Neamț; 

- Prevederile art. 8 alin. 4), art. 17 alin. 2) și alin. 27)  art. 18 alin. 9), art. 27, 

art. 36 alin. 4) și art. 59 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor  de alimentare 

cu apă și de canalizare nr. 28/10.08.2009 cu modificările și completările ulterioare; 
      Luand act de referatul de aprobare al primarului cu nr. 1485/2025, raportul 

compartimentului de specialitate cu nr.1486/2025; 



 

,  

In temeiul  prevederilor art. 139 (art. 182) și ale art. 196 alin. 1) lit. a) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

           Art. 1. Se  acordă mandat special reprezentantului Comunei Cracaoani să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua 

Neamț”, în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Cracaoani 

„ÎMPOTRIVĂ” sau „PENTRU” aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor din 
cadrul Analizei Cost Beneficiu aferentă Proiectului Regional de Dezvoltare a 
Infrastructurii de Apă și Apă Uzată în Județul Neamț în perioada 2021-2027, conform 

Anexei 1; 
 

Art. 2. Se  acordă mandat special reprezentantului Comunei Cracaoani să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua 

Neamț”, în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Cracaoani 

„ÎMPOTRIVĂ” sau „PENTRU” aprobarea  tarifelor pentru serviciile conexe la apă 
și canalizare, în temeiul art. 16.1 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009, conform Anexei 2; 

 

Art. 3. Se  acordă mandat special reprezentantului  Comunei Cracaoani să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua 

Neamț”, în numele și pe seama Consiliului Județean/Consiliului Local al Comunei 

Cracaoani „ÎMPOTRIVĂ” sau „PENTRU” actualizarea Listei bunurilor de retur la 

31.12.2024, parte integrantă a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009 , conform Anexei 3. 

 

 

Art. 4. Se  acordă mandat special reprezentantului Comunei Cracaoani să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua 

Neamț”, în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Cracaoani 

„ÎMPOTRIVĂ” sau „PENTRU” aprobarea  modificării prin Actul Adițional nr. 17 
a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare 
nr. 28/2009, conform art. 1, art. 2 și art. 3 din prezenta hotărâre, respectiv aprobarea 

Contractului de delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare 
nr. 28/2009 actualizat cu modificările indicate mai sus. 

 

 

        Art. 5. Se aprobă semnarea, prin reprezentantul legal al A.D.I. ”AQUA 

NEAMȚ”, Președintele Asociației – dl. Harpa Daniel Vasilică, a Actului Adițional nr. 

17 la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de 



 

,  

canalizare nr. 28/2009, respectiv semnarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009, actualizat. 

 
       Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați. 
 

 

INITIATOR,                                                      

                                         primar, Alexandrina RACLARIU                            

 

 

 

 

 

                                                                                                        VIZAT , 

                                                                              secretar general, Florin URSACHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEBRUARIE 2025 

 

 

 

 
* Refuzul de aprobare se va justifica în Nota de fundamentare anexată prezentei. 

** Fiind vorba de un mandat special, rugăm ca votul să fie exprimat expres, în sensul: 

- votării PENTRU ; 

- votării ÎMPOTRIVĂ. 

 

 

 

 

 

 



 

,  

ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

PRIMARIA COMUNEI CRACAOANI 

NR. 1485 DIN 24.02.2025 
 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
Privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. CRACAOANI 

pentru a vota în Adunarea Generală a Asociației A.D.I. AQUA NEAMȚ, în 
numele și pe seama Consiliului Local 

 
 

             Raclariu Alexandrina – primarul comunei Cracaoani, judetul Neamt, am 

initiat proiectul de hotarare privind “Proiectul de hotarare privind acordarea unui 
mandat special reprezentantului U.A.T. CRACAOANI pentru a vota în 
Adunarea Generală a Asociației A.D.I. AQUA NEAMȚ, în numele și pe seama 
Consiliului Local”, in urma referatului cu numarul 1482/24.02.2025, intocmit de 

compartimentul de urbanism si amenajare a teritoriului din cadrul Primariei Comunei 

Cracaoani. 

 Drept urmare, în Adunarea Generală a Asociației A.D.I. AQUA NEAMT, vor 

fi supuse la vot urmatoarele: 

1. Aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor din cadrul Analizei Cost 
Beneficiu aferentă Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă 
Uzată în Județul Neamț în perioada 2021-2027; 

2. Aprobarea  tarifelor pentru serviciile conexe la apă și canalizare, în temeiul 
art. 16.1 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 28/2009; 

3. Actualizarea Listei bunurilor de retur la 31.12.2024, parte integrantă a 
Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare 
nr. 28/2009; 

4. Aprobarea  modificării prin Actul Adițional nr. 17 a Contractului de Delegare 
a Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009, conform art. 
1, art. 2 și art. 3 din prezenta hotărâre, respectiv aprobarea Contractului de delegare a 

Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009 actualizat cu 
modificările indicate mai sus. 

Având în vedere Adresele nr. 642/15.01.2025 și nr. 2346 din 06.02.2025 a 
Companiei Județene Apa Serv S.A. 
Solicitarea se întemeiază pe următoarele prevederi legale și contractuale: 
1. Potrivit art. 17 pct. 2 și 27 din Contractul de Delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/2009: 

”Obligațiile Autorității Delegante: 



 

,  

2. Să aprobe tarifele pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare 
în prima ședință de la primirea solicitării; 
27. Să aprobe Strategia tarifară elaborată în conformitate cu Metodologia de analiză 
cost-beneficiu pentru investițiile în infrastructură de apă, aprobată prin H.G. nr. 
677/2017, cu modificările ulterioare.” 

2. Referitor la aprobarea tarifelor pentru serviciile conexe, art. 43 alin. (8) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată prevede 
că „Pentru prestarea unor servicii conexe serviciilor de utilități publice, cum sunt 
eliberarea acordurilor și avizelor, verificarea documentațiilor tehnico-economice, 

expertizele tehnice, service-ul instalațiilor de utilizare și altele asemenea, tarifele se 
fundamentează pe tipuri de lucrări sau servicii prestate de operatori și se aprobă prin 
hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale ori, după 
caz, ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilități 
publice, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre. Aceste 

servicii se facturează și se încasează separat de către operatori/operatori regionali.“ 

            Pentru tarifele aferente serviciilor conexe, sunt aplicabile prevederile 

art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
NEAMȚ“, potrivit cărora fiecare membru inclus în contractul de delegare trebuie să 
acorde un mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre de consiliu, 
reprezentantului său în Adunarea Generală a Asociației, în vederea aprobării sau 
respingerii ajustării și modificării prețurilor și tarifelor propuse de Operator.  

Iar referitor la termenul acordării mandatului special, acesta este reglementat 
la art. 10, alin. (5^1) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, republicată, în sensul că, în situația în care autoritățile deliberative ale 
unităților administrativ-teritoriale nu se pronunță asupra hotărârilor privind acordarea 
mandatelor speciale referitoare la stabilirea, ajustarea sau modificarea prețurilor și 
tarifelor, în termen de 30 de zile de la primirea solicitării, se prezumă că unitățile 
administrativ-teritoriale au acceptat tacit delegarea atribuțiilor lor. 

Ca atare consider ca se respecta prevederile legale in vigoare, drept urmare 

supun aprobarii Consiliului local proiectul de hotarare, asa cum a fost formulat. 

 

 

 

 
 

 

Primar, 

Alexandrina RACLARIU 

 
 

 


